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Anotace

Cílem této diplomové práce je upozornit na vysoké erozní ohrožení půd.

V současné technicky a průmyslově uspěchané době, kdy se velikou rychlostí budují

silnice, dálnice, stavby, budovy, lidé zapomínají a nedbají na ochranu krajiny, půdy a

v nemalé míře na samotné protierozní opatření. Tím dochází k většímu, rychlejšímu

a viditelnějšímu poškození půdy. Pro zhodnocení a porovnání protierozního opatření,

zda jsou využívaná v dostatečné míře a používaná v konkrétních lokalitách se

využívá podkladů protierozního opatření v rámci komplexní pozemkové úpravy

navrhovaného Státním pozemkovým úřadem anebo veřejnosti přístupného programu

veřejná protierozní kalkulačka.

Klíčová slova:

Eroze, protierozní ochrana, protierozní kalkulačka, degradace půdy

Annotation

This thesis focuses on the great threat of soil erosion. We live in a fast moving world

where roads, motorways, and buildings are being built with no regard to soil

protection. Soil erosion is faster and more visible. This thesis analyses and compares

anti-erosion protection strategies of particular areas according to the land

consolidation proposed by Land Registry, or according to a public erosion control

calculator.

Keywords:

Erosion, erosion control, erosion control calculator, soil degradation
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1. Úvod

Od pravěku po současnost se živobytí lidí odvíjí od hospodaření s půdou.

Během dějin se vystřídají různé druhy zemědělství, nároky na půdu rostou. Hledají

se proto způsoby, jak půdu zdokonalit a zušlechtit, aby byla co nejvíce úrodná.

Víme, že půda je nenahraditelným přírodním zdrojem a že je základem všech

potravních řetězců, jejichž konečným článkem bývá většinou člověk.

Získané poznatky o půdě, jejím vzniku i degradaci daly vznik samostatné

vědě - pedologii. Význam pedologie však překračuje hranice materiální, zasahuje do

roviny filozofické a politické. Půda je bohatstvím, jehož cena nemůže nikdy ztratit

hodnotu.

V současné době se oficiálně odhaduje, že erozí je ohrožena zhruba jedna

třetina všech zemědělských půd na světě. Proces tvorby půdy je však 5 - 10 x

pomalejší než vlastní eroze. Je tedy nezbytné půdu chránit a starat se o ni tak, aby

zůstala zachovaná a funkční i dalším generacím.

Proto by se mělo dbát na kvalitní ochranu půdy před přírodními živly jako

záplavy, sesuvy půdy, špatné obhospodařování zemědělské půdy a v neposlední řadě

by se měla půda chránit před všemi druhy eroze.
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2. Literární přehled

2.1 Eroze půdy

Eroze (z latinského „erodere“ – rozhlodávat). Erozí prakticky rozumíme

rozrušování litosféry, resp. pedosféry pohybující se hmotou erogenního původu.

V současné době se eroze definuje jako komplexní proces zahrnující rozrušování

půdního povrchu, transport a sedimentaci uvolněných částic působením vody, větru,

ledu a jiných tzv. erozních činitelů. Všeobecně se pod pojmem eroze půdy rozumí

především mechanické rozrušování půdy vodou a větrem, popř. jinými destrukčními

činiteli (ledem, sněhem apod.). Při tomto rozrušování dochází i k transportu

a sedimentaci uvolněných částic (Janeček, 2008). Dlouhodobá eroze způsobuje

postupem času ztrátu půdy a zhoršuje ekologickou funkci půdy (Gobin et al., 2004).

Problém se prohloubil především při intenzifikaci zemědělství v minulém

století, kdy byly rozorány remízky, toky svedeny do betonových koryt a tím se

zvětšovala plocha intenzivně obdělávané půdy. Tyto praktiky způsobovaly zejména

zrychlenou erozi půdy. V současné době usiluje především o snížení erozních

procesů na zemědělských půdách. Erozní procesy nelze zcela zastavit, a protože se

jedná o zcela přirozený přírodní jev, lze je pouze omezit na přijatelnou míru, která

nebude znehodnocovat půdní fond a kontaminovat splaveninami a obohacovat

živinami vodní toky a povrchový odtok nebude devastovat intravilány obcí (Kvítek,

Tippl, 2003).

2.1.1 Rozšíření eroze

Eroze je jednou ze základních a nebezpečných příčin poškozování půdy

(Jůva, Hrabal, Tlapák, 1977). Obecně se uznává, že zrychlená eroze půdy je vážným

světovým problémem. Obtížné však je určit rozsah, velikost a rychlost půdní eroze

a její důsledky pro hospodářství a životní prostředí. Znalosti o erozních procesech se

pak mohou trvale využít k pěstování zemědělských plodin. V našich podmínkách je

protierozní ochrana zvláště nutná na svazích s mělce uloženým skalním podložím

a s vysokým obsahem štěrku. Na našem území je téměř polovina ploch orné půdy

ohrožena různým stupněm eroze a vyžaduje důslednou protierozní ochranu.
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Odhaduje se, že asi 7,5 % orných půd v ČR je ohroženo větrnou erozí (Janeček,

2008). Erozní procesy nejsou procesem vyskytujícím se jen při kultivaci půdy, ale

vznikají i při různých přírodních jevech (požáry, sesuvy, povodně) a touto činností

k erozím přispívá i člověk nešetrným zacházením (Janeček, 1999). Eroze půdy ze

zemědělské činnosti také způsobuje poruchy spojené s výsadbou a sklizní

jednoletých pícnin, jako je kukuřice a sója nebo neudržované pastvy

s hospodářskými zvířaty, které mohou přispět k erozi prostřednictvím změn vegetace

(www.vtwaterquality.org).

2.1.2 Následky eroze

V přirozených podmínkách se může škodlivá eroze vyskytnout tam, kde došlo

k narušení protierozní funkce rostlinného krytu člověkem (Podhrázská, Dufková,

2005). Nežádoucí faktory eroze jsou možné i mimo plochy, na nichž eroze probíhá

vlivem transportu a depozice materiálu (Rosenbloom, Doney, Schimel, 2001).

Dojede-li k degradaci půdy, její náprava je drahá a časově náročná. Jednodušší a

ekonomičtější je půdu chránit, aby si zachovala produkční schopnost, a omezovat její

ztráty. Pojem degradace vypovídá o nepříznivých chemických změnách např. snížení

obsahu organické hmoty a humusu, snížení obsahu a koloběhu minerálních živin

(hlavně N a P), obnažení podorničí, které má nízkou přirozenou úrodnost a

zvyšování kyselosti. Ovlivňuje fyzikální vlastnosti např. struktury, textury, objemové

hmotnosti, vodní kapacity, pórovitosti, infiltrační schopnosti a hloubky pro vývoj

kořenů. Ze změn chemických a fyzikálních vyplývají vlastnosti biologické. Neméně

důležitým jevem je snížení efektivnosti herbicidů na erodovaných půdách (Janeček,

2008).

http://www.vtwaterquality.org/
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2.2 Rozdělení eroze podle činitele

Podle činitele, který způsobuje erozní proces, rozeznáváme tyto druhy eroze:

vodní, ledovcovou, sněhovou, větrnou, zemní, antropogenní. Uvedené druhy eroze se

mohou vyskytovat jednotlivě nebo v kombinaci s proměnlivou intenzitou eroze.

2.2.1 Vodní eroze

Vodní eroze je vyvolávána kinetickou energií dešťových kapek dopadajících

na půdní povrch a mechanickou silou povrchově stékající vody. Povrchový odtok

vzniká z přívalových nebo dlouhotrvajících srážek, ze sněhových vod při jarním tání

a také koncentrací vody v přirozené i umělé hydrografické síti. Voda mořská, jezerní

a rybniční způsobuje erozi pobřežní; podzemní vody, zejména vody v krasových

útvarech, vyvolávají kromě mechanické eroze i chemickou erozi.

Mechanickou erozní činnost vody označujeme jako korazi, chemickou jako

korozi. Při vymílání hornin krouživým pohybem vody hovoříme o evorzi.

Obrušování skalního podkladu na dně vodních toků, jezer a moří se nazývá abraze

(Holý, 1994).

Pokud délka orného pozemku ve směru spádnice přesáhne 200 m, nebo

lokalita leží v oblasti s vysokou četností přívalových dešťů, zda se na pozemku

nacházejí písčité půdy s nízkým obsahem humusu, pokud jsou geologickým

podkladem pozemku horniny typu spraš, svor nebo jílovec a zda-li agrotechnické

postupy uplatňované na pozemku výrazně přispívají k rozvoji vodní eroze

(širokořádkové plodiny, orba ve směru spádnice), potom lze očekávat účinky vodní

eroze i na pozemku se sklonem okolo 1° (Kubeš, 1997).

Pro orientační posouzení stupně ohrožení katastrálního území byly ve


[…]


nebo trvalý travní porost, které se střídají v určitém rozsahu. V erozní linii č. 2 se

v současné době nachází trvalý travní porost, na kterém se vyskytuje skot a koně.

V dolní části pozemku se nachází potok, u kterého je vytvořený 10 – 15 m široký

pruh s keři, stromy, vyššími rostlinami. Nejen, že zabraňuje, aby se eroze rozšířila

a dostala do těsné blízkosti obydlí, ale také zvelebuje místní krajinu. Oproti tomu

v erozní linii č. 3 a č. 4 se nachází trvalý travní porost, který je obhospodařován

sečením. V dolní části těchto dvou linii se nachází potok, který je zároveň i hranicí

katastrálního území. V okolí tohoto potoka je ukázkově vytvořené erozní opatření

v podobě keřů, vysokých rostlin, stromů. V horní, nejvyšší části byla postavena polní

asfaltová cesta, která přerušuje velký půdní blok na dvě části. Tato cesta je hojně

využívána zemědělci a lesními dělníky v rámci údržby této lokality a zároveň slouží

jako protierozní opatření.

Výpočty erozní ohroženosti, které provedl Státní pozemkový úřad, mají

k dispozici jen úřady a lidé, kterých se týká pozemková úprava.

Pro veřejnost, která se zajímá o erozní ohrožení, byla vytvořena aplikace

Veřejná Protierozní kalkulačka Výzkumným ústavem meliorací a ochrany půdy,

v.v.i. Praha. Tento program je volně přístupný na stránkách www.vumop.cz. Funguje

velmi jednoduše. Člověk si zvolí lokalitu, která ho zajímá, vybere výrobní oblast, ve

http://www.vumop.cz/
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které se nachází zájmové území a zvolí si možnost osevního postupu. Zvolený osevní

postup okamžitě upozorňuje na to, zda je vybrán správně. A ukazuje hranici erozní

ohroženosti. Tento program je vhodný nejen pro širokou veřejnost, ale i pro

začínající zemědělce.

Nynější stav eroze po komplexní pozemkové úpravě s využitím navržených

protierozních opatření je zdokumentovaný na fotografiích pořízených v rámci

místního šetření. Je znatelné, že protierozní opatření v daném katastrálním území

bylo a je účinné.

Dalo by se říci, že existují dva názory nebo systémy jak zabránit vodní erozi.

Někteří autoři, či lidé zastávají názor, že nejlepší nebo nejúčinnější ochrana je

organizačního a agrotechnického zaměření prováděná permanentně. Tedy, střídání

plodin v osevním postupu až následné omezení (odstranění) plodin, které zvyšují

erozní ohroženost na konkrétním území. Mezi ně se řadí širokořádkové plodiny např.

kukuřice, brambory. Do agrotechnického opatření se řadí výsev do ochranné plodiny

nebo strniště, setí do hrubé brázdy nebo ponechání organických zbytků.

Druhý názor je způsob ochrany technického charakteru. V tomto případě se

jedná stavby, které mají ve své funkci odvod vody z erozně ohrožených ploch. Mezi

tyto stavby, které se navrhují v plánu společných zařízení využitých v rámci

komplexních pozemkových úprav, patří např. protierozní meze, protierozní cesty,

průlehy, odvodňovací kanály, zasakovací pásy, terasování svahových polí,

protierozní příkopy.

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i Praha se jako společnost

přiklání k názoru prvnímu, že erozní opatření by se měla provádět průběžně. O tom

vypovídá nejen databáze bonitovaných půdně ekologických jednotek, která eviduje

kvalitu půd celé české republiky. Ale i jím vytvořená aplikace Veřejná Protierozní

kalkulačka, která je veřejnosti přístupná na jejich webových stránkách.
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6. Závěr

Eroze je v současné době velký problém a proto bychom měli tomu tématu

věnovat dostatečnou pozornost.

Uvědomíme-li si, že se v celé České republice každý rok realizují komplexní

pozemkové úpravy na ploše cca 100 tis. ha a za stejné časové období je provedena

aktualizace bonitovaných půdně ekologických jednotek na ploše cca 35 – 37 tis. ha,

je zřejmé, že téměř 2/3 vstupních dat do komplexní pozemkové úpravy vycházejí

z bonitovaných půdně ekologických jednotek v mnoha případech mírně řečeno

zpochybnitelných.

Na tom samozřejmě závisí i samotné opatření proti vodní erozní ohroženosti.

Při navrhování protierozního opatření v plánu společných zařízení v rámci

komplexní pozemkové úpravy je důležité využívat dat bonitovaných půdně

ekologických jednotek, které určují kvalitu půdy a její lokalizaci. Musíme si

uvědomit, že na tom závisí i samotná lokalizace eroze.

Eroze je přírodní proces, který nelze zastavit v plné míře. O její zmírnění

bychom se měli snažit permanentně. Také by se mělo myslet na to, že protierozní

opatření stojí nemalé finanční prostředky. Jednorázové nebo akutní opatření v danou

chvíli, kdy se vodní eroze vyskytne, vyjde dráže než průběžná trvalá opatření.

Při šetření erozní ohroženosti v katastrálním území Zvěřetice, bylo zjištěno,

že při dodržování správných opatření proti vodní erozi, dodržování kvalitních

osevních postupů, případně umístění trvalých travních porostů se eroze zmenšuje

a v některých částech i vymizela. V tomto území se přesto nedoporučují pěstovat

širokořádkové plodiny. Katastrální území Zvěřetice, kde se využilo návrhu

protierozního opatření navrženého Státním pozemkovým úřadem v rámci komplexní

pozemkové úpravy v plánu společných zařízení a osevní postupy, které byly ověřeny

v aplikaci veřejná protierozní kalkulačka je přímo ukázková, jak by se protierozní

opatření mělo provádět.
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