Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie - péče o krajinu
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Revize protierozních opatření v rámci projektu komplexní pozemkové úpravy zdokumentovaných v terénu a porovnaných s veřejnou aplikací protierozní kalkulačky
Student: Bc. Kristýna Nová
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Radka Váchalová, Ph.D.
Oponent: Ing. Zdeněk Mayer
Pracoviště oponenta: GEOPOZEM CB, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky k obhajobě:

1) Doporučila byste použití Protierozní kalkulačky také pro samotný návrh protierozních opatření v rámci komplexních pozemkových úprav? Zdůvodněte.

2) Alternativou k výpočtu erozní ohroženosti pomocí erozních linií je rastrová metoda (metoda gridu) v prostředí GIS, uvedená mimo jiné v Metodickém návodu k provádění pozemkových úprav. Popište základní princip této metody.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

9.5. 2016

Podpis oponenta